АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОМСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 марта 2011 г. N 263-п

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ОМСКА

(в ред. Постановления Администрации города Омска

от 10.06.2013 N 604-п)

В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска, руководствуясь Федеральными законами "О пожарной безопасности", "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Омска, постановляю:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска (далее - Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации города Омска, наделенных правами юридического лица, организовать в пределах своих полномочий выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска в соответствии с утвержденным Положением.

3. Управлению информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети "Интернет" на официальном сайте Администрации города Омска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города Омска, управляющего делами Администрации города Омска А.А. Меньшова.

(в ред. Постановления Администрации города Омска от 10.06.2013 N 604-п)

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска

В.Д.Потапов

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 25 марта 2011 г. N 263-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории города Омска

1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска направлено на реализацию полномочий Администрации города Омска в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска.

2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска осуществляется в соответствии с Федеральными законами "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "О пожарной безопасности", "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Законом Омской области "О пожарной безопасности в Омской области", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Омской области, муниципальными правовыми актами города Омска, настоящим Положением.

3. Основными задачами по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска являются:

- реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории города Омска;

- создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;

- принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.

4. К полномочиям Администрации города Омска по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах города Омска относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории города Омска;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

5. Реализация Администрацией города Омска полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется путем:

1) решения вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности в границах города Омска;

2) разработки и осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности города Омска и объектов муниципальной собственности города Омска с включением их в планы и программы развития территории города Омска;

3) обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности города Омска;

4) разработки и организации выполнения долгосрочной целевой программы города Омска по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

5) разработки плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории города Омска и контроля за его выполнением;

6) установления особого противопожарного режима на территории города Омска, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

7) обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

8) обеспечения связи и оповещения населения города Омска о пожаре;

9) организации обучения населения города Омска мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению пожарно-технических знаний;

10) социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

6. Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города Омска осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

_______________